¹⁸ *Digesto*

¹⁹ *Digesto*

²⁰ *Digesto*

²¹ *Digesto*

²² FRIEDBERG, vol. II, col. 994

omnes concordēs existant) sententia efficax censeatur.

che la sentenza debba essere pronunciata per la somma minore, in quanto tutti hanno concordato su di essa.

Objicitur autem contra Regulam I. c. Cui de non. 27. de Praeben. in 6. ubi aperte habetur quod ei, cui mandatur integra, vel certi valoris praebenda conferri, non possit vi talis mandati Apostolici aliqua dimidia, vel minoris valoris praebenda conferri, etiamsi talis esset contentus. Resp. cum Gloss. hic, id provenire ex forma mandati, quae exacte est observanda c. Cum dilecta. 22. de Rescript. Unde in cit. c. Cui de non. in fine suae Constitutionis Papa rationem subdit: *Non enim hujusmodi mandata (quorum fines diligenter observari oportet) debent ad casus alios, quam expressos extendi.* Accedit, quod Regula procedat duntaxat, quando minus se habet ut pars illius, quod est majus: non vero quando plus et minus sunt species separatae, uti sunt duae praebendae, quarum una majoris, altera minoris valoris est. Dyn. hic ad finem, Pirh. de Praeben. n. 267.

7 Contro la presente Regula, SI OBIETTA 1. Cap. *Cui de non* (VI.3.4.27²³) dove espressamente è detto che a colui a cui è stato ordinato di conferire una prebenda completa o di un certo valore, in forza di tale mandato apostolico non può conferirne una dimezzata o di minor valore, anche se colui che la riceve ne fosse comunque appagato. Si risponde con la Glossa sul punto²⁴, che ciò è dovuto alla forma del mandato, che dev'essere esattamente osservata, cap. *Cum dilecta* (X.1.3.22²⁵); da ciò, nel citato cap. *Cui de non*, il papa alla fine della sua costituzione ne spiega la ragione: *infatti mandati di tal fatta (i cui limiti è opportuno rispettare diligentemente) non devono essere estesi a casi diversi rispetto a quelli previsti.* Si aggiunge il fatto che la Regula si applica limitatamente al caso in cui il meno si presenta come parte del tutto; non invece quando il più e il meno sono due cose separate, come nel caso di due prebende, di cui una abbia maggior valore, l'altra inferiore, Dino sul punto verso la fine (*Commentaria*, reg. 35, num. 6²⁶), Pirhing (*Jus canonicum, tomus tertius*, tit. 5, sectio 7, par. 4, num. 267²⁷).

Objicitur 2. Quando alicui conceditur merum imperium ut latrunculatori, non censetur ei concessa cognitio de re pecuniaria l. Solemus. 61. §. Latrunculator. ff. de Jud. Ergo *plus*, quod hic est merum imperium, non continet in se *minus*, quod hic est cognitio causarum civilium. Resp. Ut supra cum Dyno hic n. 6. merum imperium, et cognitionem causarum Civilium non se habere ut totum et partem, sed ut duas species distinctas et separatas arg. l. Imperium. 3.

8 SI OBIETTA 2. Quando a qualcuno è concessa una potestà sanzionatoria circoscritta, come al giudice che tratta cause di brigantaggio, non si ritiene che a costui sia concesso anche il giudizio di cosa pecuniaria, framm. *Latrunculator* (D.5.1.61.1²⁸). Quindi il *più*, cioè in questo caso la potestà sanzionatoria circoscritta, non contiene in sé il *meno*, ossia il giudizio di una causa civile. Si risponde, come sopra e con Dino, che una potestà sanzionatoria circoscritta e il giudizio di

²³ FRIEDBERG, vol. II, col. 1029

²⁴ *Glossa, Sextus*, pag. 817

²⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 25

²⁶ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 184

²⁷ E. PIRHING, *Jus canonicum, tomus tertius* (Dilingae 1675, pag. 127)

²⁸ *Digesto*

ff. de Jurisdict. quarum una, etsi major, non continet minorem, sed potius dum una nominatim conceditur, altera denegata videtur, arg. cit. l. Solemus. 61. juncta l. Si ita quis. 21. et l. Cum ex filio. 39. ff. de vulgar. et pupill. substit.

Objicitur 3. Ex eo quod Cajo viginti non debeam, haud sequitur, quin eidem sim obligatus ad decem tanquam minus et partem contentam in viginti. Resp. Glossa marginalis hic: Regula procedit, si affirmative proferatur, v. g. debeo Cajo viginti: ergo eidem et decem debeo: non item si negative proferatur, v. g. non debeo Cajo viginti, ergo non decem. Et quamvis Covarr. Lib. 1. var. resolut. ex pluribus Doctoribus responsum Glossae controversum reddat, tamen addit: etiamsi, an verum sit, majori summae affirmativae inesse minorem, controvertant DD. tamen manifestum est, majori summae negative prolatae minorem nec naturaliter nec civiliter inesse.

Objicitur 4. §. Praeterea. 5. Instit. de inutil. stipulat. ubi si stipulanti decem, promittantur quinque, inutilis reputatur stipulatio, ibi: *Praeterea inutilis est stipulatio etc. si quis decem aureos a te dari stipulatur; tu quinque promittas. cum tamen quinque in decem contineantur.* Resp. stipulationem inutilem solum esse quoad illa ex decem quinque, ad quae promissor stipulanti non consensit, quoad sola quina autem, quae promisit, validam esse stipulationem l. 1. §. 4. ff. de

una causa civile non vanno considerati come il tutto e la parte ma come due specie distinte e separate, framm. *Imperium* (D.2.1.3²⁹), delle quali una, sebbene maggiore, non comprende la minore, ma piuttosto quando una è concessa espressamente, l'altra invece non si ritiene concessa, citato framm. *Solemus*, giusta il framm. *Si ita quis* (D.D.28.6.21³⁰) e il framm. *Cum ex filio* (D.28.6.39³¹).

9 Si OBIETTA 3. Da ciò; che se non dovessi a Caio venti, non sarei obbligato nei suoi confronti neppure per dieci, che è meno e parte del venti. Si risponde con la Glossa marginale sul punto³². La Regula si applica quando si afferma qualcosa, ad esempio 'sono debitore a Caio per venti', di conseguenza devo allo stesso anche dieci; non invece quando si nega, ad esempio 'non devo a Caio venti', di conseguenza non gli devo neppure dieci. E sebbene Covarrubias (*Opera omnia, tomus primus, Variarum resolutionum*, lib. 1³³), riporta tra le varie opinioni dei giuristi un passo controverso della Glossa, tuttavia aggiunge: anche se gli autori discutano se sia vero che il meno sia contenuto in una maggior somma affermata, tuttavia è palese che il meno, né in natura né per diritto, sia contenuto in una maggior somma negata.

10 Si obietta 4. Framm. *Praeterea* (I.3.19.5³⁴), dove se a colui che ha stipulato per dieci fosse stato invece risposto cinque, il contratto si ritiene nullo: *oltre a ciò la stipulazione è nulla ecc., se qualcuno ha stipulato che tu devi dare dieci denari, e tu invece hai promesso cinque*, e ciò sebbene il cinque sia contenuto nel dieci. Si risponde. Che la stipulazione è nulla solo nella misura in cui quella da dieci a cinque, a cui il promittente non si è accordato con lo stipulante se non per i soli cinque che ha

²⁹ *Digesto*

³⁰ *Digesto*

³¹ *Digesto*

³² *Glossa, Sextus*, pag. 817

³³ D. COVARRUBIAS, *Opera omnia, tomus primus* (Lugduni 1594, pag. 145)

³⁴ Istituzioni

verb. oblig. per textum n. 5. citatum.

promesso, framm. *Si stipulanti* sopra citato al numero 5.

Plures alias objectiones adducit et solvit Glossa in l. Non debet cui. ff. de R. J. et universaliter facile solvuntur, respondendo, quod exempla ex Jure in contrarium adducta non loquantur de *plus* et *minus* in quantitate, vel toto, circa quod haec Regula solum est intelligenda per dicta nu. 3. vel aliter rem se habere ex defectu consensus: vel adesse specialem Juris dispositionem, consequenter in ea fallere Regulam.

11 Molte altre obiezioni riporta e risolve la Glossa sul framm. *Non debet* (D.50.17.21)³⁵, e universalmente sono di facile risoluzione adducendo che gli esempi giuridici dedotti in contrario non parlano del *più* e del *meno* in riferimento alla quantità, o al tutto; invece questa Regula, per quanto detto sopra al numero 3, deve intendersi solamente in riferimento a questi due parametri. Altrimenti o la cosa è tenuta per sé in assenza di un accordo o è presente una speciale disposizione del diritto e di conseguenza la Regola in quel dato caso non si applica.

Quaeritur II. An? et quibus Fallentiis subjaceat Regula XXXV? Resp. Eam fallere I. in casu quo haeres institutus non totam haereditatem, sed unam vel alteram duntaxat partem illius adire, ac reliquum repudiare vult; quamvis partes haereditatis in hac tota contineantur, tamen Jura expresse volunt, ut vel totam adeat, vel penitus abstineat, ne quis partim testatus. partim intestatus decedere videatur. arg. l. Sed etsi. 2. ff. de Acquirend. haered. et l. Jus nostrum. 7. ff. de R. J. ibi: *Jus nostrum non patitur, eundem in paganis et testato et intestato decessisse, earumque rerum naturaliter inter se pugna est, testatus, et intestatus.*

12 SI CHIEDE II. Se e a quali eccezioni soggiace la Regula 35. SI RISPONDE. Essa viene mena 1. Nel caso in cui colui che è stato istituito erede non intenda accettare l'eredità per intero, ma solo di una parte e rifiutare la rimanente parte. Sebbene le parti di eredità siano contenute totalmente in essa, tuttavia il diritto espressamente stabilisce che o si accetti l'intero o lo si rifiuti, in modo tale che qualcuno non faccia un testamento parziale, framm. *Sed etsi* (D.29.22³⁶) e framm. *Jus nostrum* (D.50.17.7³⁷), dove: *Il nostro diritto non permette che tra i pagani uno stesso soggetto sia morto sia avendo fatto testamento sia non avendolo fatto; infatti tra queste due situazioni ovviamente c'è contraddizione.*

Fallit 2. In Procuratore generaliter constituto, utpote qui non admittitur ad ea, in quibus speciale exigitur mandatum. c. Qui ad agendum. de Procurat. in 6. licet caeteroquin *semper generalibus specialia insint*. l. Semper. 147. ff. de Reg. Jur.

13 Viene meno 2. Nei confronti di chi ha una procura generale, in quanto a costui non sono permessi quegli atti che richiedono un mandato speciale, cap. *Qui ad agendum* (VI.1.19.4³⁸). D'altronde *i poteri speciali sono sempre compresi in quelli generali*, framm. *Semper* (D.50.17.147³⁹).

³⁵ Glossa, Digestum V, pag. 2153

³⁶ Digesto

³⁷ Digesto

³⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 991

³⁹ Digesto

REGULA XXXVI

PRO POSSESSORE HABETUR, QUI DOLO DESIIT POSSIDERE COLUI CHE CON DOLO CESSA DI POSSEDERE, VIENE CONSIDERATO COME POSSESSORE

1. *Regula unde proveniat? et quibus concordet?*

2. *Finis Regulae est, avertere fraudem possidentium, et damnum eorum, ad quos res pertinet.*

3. *Intelligenda est tam de bonae, quam malae fidei possessoribus.*

4. *Ac etiam de illis, qui possidere dolo omiserunt.*

5. *Item de illis, qui non quidem dolo, lata tamen culpa possessionem deseruerunt, vel acquirere omiserunt. Lata culpa, et dolus aequiparantur in civilibus. ibid.*

6. *Dolo vel lata culpa possessionem deserens, vel illam non acquirens habetur possessor in sui damnum, non in sui commodum.*

7. *Dolus non praesumitur, sed probari debet: Probatur ex conjecturis.*

8. *Ponitur verus sensus Regulae.*

Fraus et dolus nulli patrocinari debet. ibid.

9. *Fictione Juris censentur aliqua esse, quae non sunt.*

10. *Contra illum, qui actu adhuc male possidet, datur actio directa: et contra illum, qui fictione Juris pro tali habetur, actio utilis.*

In quo differant hae actiones? ibid.

1. *Da dove proviene la Regula? E con quali passi concorda?*

2. *La finalità della Regula è di allontanare la frode dei possessori e il danno di coloro a cui la cosa appartiene.*

3. *Va intesa in riferimento sia ai possessori di buona che di mala fede.*

4. *... anche in riferimento a coloro che dolosamente omisero di possedere.*

5. *... altresì in riferimento a quelli che, non dolosamente, ma tuttavia con colpa grave abbandonarono il possesso o omisero di acquisirlo. Nel diritto civile la colpa grave è equiparata al dolo. Ivi*

6. *Chi abbandona o non acquisisce il possesso con dolo o colpa grave, è considerato possessore a suo danno, non a suo favore.*

7. *Il dolo non si presume ma dev'essere provato; è provato con deduzioni.*

8. *Si spiega il vero significato della Regula.*

La frode e il dolo non devono giovare a nessuno. Ivi

9. *Con una fictio juris si considerano esistenti alcune cose che non ci sono.*

10. *È concessa un'azione diretta nei confronti di colui che sino ad ora ha male posseduto; e un'azione utile nei confronti di colui che è considerato tale per una fictio juris.*

In cosa si differenziano queste azioni? Ivi

Desumitur haec Regula ex l. qui dolo. 131. ff. de reg. jur. ibi: *Qui dolo desierit possidere, pro possidente damnatur: quia pro possessore dolus est. Cui concordat l. Parem esse. 150. ff. eod. Parem esse conditionem oportet ejus qui quid possideat, vel habeat, atque ejus cujus dolo factum est, quo minus possideret, vel haberet. Item l. Ad*

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Qui dolo* (D.50.17.131¹), dove: *Colui che con dolo cessò di possedere, è condannato come possessore, perché il dolo sta per il possesso. Con cui concorda il framm. Parem esse* (D.50.17.150²), dove: *È opportuno che sia medesima la condizione di colui che abbia o possieda qualcosa e di colui*

¹ *Digesto*

² *Digesto*

ea. 157. ff. eod. ibi: *Semper, qui dolo fecit, quo minus haberet pro eo est habendus, ac si haberet.*

Quaritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? quid principaliter intendat? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam intelligendam de dolo malo, et principalem finem illius esse, avertere fraudes possidentium, ne dolose possessionem deserentes illis injuste noceant, ac praejudicent, qui rem a possessore juste vindicare intendunt. Quando enim malae fidei possessor rem ad alium pertinere, huncque eam vindicare velle advertens, illam absunit, destruit, vendit, distrahit, ne ut possessor conveniri valeat, et eam subinde etiam cum fructibus restituere teneatur, dolose possessionem deserit, alter injuste praejudicat, et nocet, indeque fictione Juris adhuc pro possessore habetur, quatenus ut talis vindicatione rei conveniri possit, l. Sin autem. 27. §. 3. ff. de rei vind. actione saltem utili, qua petitur, ut rem suam, quam alter possidere dolo desiit, et distraxit, ab eis, ad quos pervenit, distrahens iterum recuperet, et restituat, vel si id praestare nequeat, (quia forsan res jam est destructa) ad aestimationem condemnetur. l. Qui restituere. 68. §. Si vero. ff. de rei vind. Hinc. bene ad propositum Glossa: *Si tu possedisti rem meam, eamque tu dolo possidere desiisti, eo quod data opera ad me fraudandum possidere desiisti adhuc possum agere contra te rei vindicatione, ac si rem etiamnum possideres. Et quidem si possis rem recuperare a novo possessore, teneberis recuperare, mihi que restituere: si minus, Judex te condemnabit ad aestimationem pretii. Ratio est: quia fraus et dolus nemini debet patrocinari c. Sedes. 15. et c. Ex tenore. 16. de rescript.*